HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TRÀ VINH

Số: 20/2023/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 31 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Hỗ trợ hộ mới thoát nghèo đã được hỗ trợ nhà ở từ nguồn

Quỹ An sinh xã hội tỉnh được vay vốn để xây dựng nhà ở

trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 3166/TTr-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Trà Vinh về dự thảo Nghị quyết hỗ trợ hộ mới thoát nghèo đã được hỗ trợ

nhà ở từ nguồn Quỹ An sinh xã hội tỉnh được vay vốn để xây dựng nhà ở trên địa bàn

tỉnh Trà Vinh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hỗ trợ hộ mới thoát nghèo đã được hỗ trợ nhà ở từ nguồn Quỹ An sinh

xã hội tỉnh được vay vốn để xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, cụ thể như

sau:

1. Đối tượng hỗ trợ: Hộ mới thoát nghèo đã được hỗ trợ nhà ở từ nguồn Quỹ An

sinh xã hội tỉnh năm 2023 (chưa được vay vốn xây dựng nhà ở).

2. Hình thức hỗ trợ: Cho vay.

a) Mức hỗ trợ: Tối đa 50 triệu đồng/hộ.

b) Lãi suất cho vay: Hộ vay được trả lãi suất ưu đãi là 3%/năm (0,25%/tháng).

Đối với phần chênh lệch lãi suất còn lại theo quy định, Ngân sách tỉnh cấp bù cho

Ngân hàng Chính sách xã hội.

c) Thời hạn cho vay: 15 năm, trong đó thời gian ân hạn là 05 năm. Thời gian trả

nợ tối đa là 10 năm, bắt đầu từ năm thứ 6, mức trả nợ mỗi năm tối thiểu là 10% tổng

số vốn đã vay.

d) Phương thức cho vay: Ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh

tỉnh Trà Vinh thực hiện cho vay theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

3. Tổ chức thực hiện hỗ trợ cho vay đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh, nguồn hợp pháp khác.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường trực

Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân

dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ

10 thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 31 tháng 7 năm

2023./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Ngọc Thơ